De vostra sacra cesarea catolica maestà humillissimo servitor et vasallo qual sue mani basa, Andrea Doria.

Genova, 24 giugno 1532

Lettera di Andrea Doria a Isabella di Portogallo.

AGS, Estado 1365, f. 28.

Traduzione in spagnolo al f. 29 del medesimo *legajo*.

Sacra cesarea catolica maestà

Per obedir a quanto vostra maestà mi comanda per la sua di X del presente, et per compire col debito de mia servitù, li facio intendere como in questa cità si sono assoldate et paghate circa XXX nave, tra grosse et piccole, che tutte sonno per servire in l'armata che sua maestà ha ordinato si faccia. Et di epse nave già si ne sono inviate otto in Sardegna accioché levino quelle vittuaglie che stano proviste, et poi vadino in Sicilia in Trapanà, et in apreso in Palermo, levando similmente in tutti questi lochi quelle altre vittuaglie che li saranno, et che finalmente si conducano in Messina, per essere loco accomodato tanto per la deffensione del regno di Napoli quanto di Sicilia; et cussi in detto loco si haverà da unire tutta l'armata, che questo si è provisto per avanzare tempo. Et fra otto giorni sarà expedito di qua medesimamente el resto di dette nave, et se indrizaranno alla volta de Napoli, perché di camino possano levar quelle provisione che vi sono, et trovarsi anche loro in Messina. Dovi, piacendo a Dio, io non tardarò poi a seguitarle con le galere, perché fra questo mezo non aspetto salvo la ultima ressolutione di sua maestà de quando mi haverò da partire, et che siano tornate le quatro galere poco fa inviate a Barcelona de ordine di sua maestà col comendator Rodrigo Enríquez, gentilhommo di sua casa, destinato per levare denari, como vostra maestà prima di adesso doverà havere intenso. Et come ho detto, partirò poi con tutte queste XV galere, et spero anche con le nove che fa armare sua santità, però che, se bene corre qualche difficoltà in trovare gente da remo, non se gli manca de ogni possibile diligentia; et oltra queste condurrò in mia compagnia le altre tre galere che sua beatitudine si trova armate per forza, et insieme con le di Napoli, Sicilia, et credo anche di Monaco et della religione di Rodo, spero bastaremo per resistere, mediante l'aiuto di Dio et la bona sorte di sua maestà, a qual si voglia armata. Che cussi vostra maestà ne può

stare con l'animo quieto, et accertare che in questa et ogn'altra impresa io non mancarò dal canto mio di exponere la vita et fare quanto se mi conviene per el servizio di sua et vostra maestà, essendo questo el desiderio che in me avanza tutti gli altri.